603

## ELEMENTORUM.

89

comptus, jacantibus per omne mare fluctibus vagabatur; ut fides etiam ex hoc Delo facta sit, qua celsa montibus, vasta campis, tamen per maria migrabat. In Lydia quæ vocantur Calaminæ, non ventis solum, sed etiam contis, quo libeat impelluntur, multorum civium Mithridatico bello salus. Plin. lib. 2. c. 95. In Tarquinensi lacu magno Italæ, duo nemora circumferunt, nunc triquetram figuram edentes, nunc rotundam complexu, ventis impellentibus, quadratam nunquam. In Garumna verò fluvio Hispaniæ Atros Insula aquis increscentibus pendet & attollitur. Mela lib. 3. cap. 1. Sunt denique & in Nymphæo patvæ Saltuares dictæ, quoniam in Symphoniacæ cantu ad ictus modularium pedum moventur. Præter hæc in Fortunatis ferulæ ad arbotis ex crescunt magnitudinem. Solin. c. 58. In Madera quatuor palmis propendente uva, acini succo referti carent nucleo, Martio mense excerpti possunt: *Cadamusius* Hispaniolam Insulam cum Columbus invisiſset, Frumentum Februarii satum initio, maturum trigesima Martii messuit. Hoc brevi intervallo in tantam amplitudinem crevere atistæ, ut hominis brachio magnitudine longitudineque aquari possent. Duo enim granorum millia singula completebantur. Petrus Martyr. in sum. India. Pepones singulis anni partibus habentur recentissimi. Ovetan. sum. cap. 81. Histor. l. 11. c. 1. tanta magnitudinis ut vix humeris unius ferri possint; fœnum quoque abscissum, quinta die ad cubiti proceritatem adolescit. Tyles Indiæ Insulæ terra omnes hoc miraculo sola vincit, quod quæcumque arbor in ea nascitur, nunquam careat folio. Solin. c. 53. In Ormutio Insula nullum animal reperitur, imo nec nullius fontis aqua; Manna nocturno rote decidit. Paus. lib. 3. c. 4. Insulam Atabiæ felicis Sygaron canes non intrant, expositi errando moriuntur. Plin. l. 6. c. 28. In Ithaca lepores aliunde allati vivere nequeunt. Arist. hist. animal. l. 8 c. 28. Ebusus inter Baleares una omnino serpentes non habet. Plin. lib. 10. c. 29. In Creta nulla est noctua, quin si infestur, moritur? in eadem nullum animal maleficum præter phalangium araneum.

## 90 A D M I R A N D A

raneum est. Cyprus adeo olim tumulorum impatiens, ut mandata sibi de die corpora nocte proxima rejiceret. Primum *Ericum Dania Regem*, Hierosolyma ventorum causa eo profectum & mortuum recepit. *Saxo Gramm.* l. 12. In Cephalonia Insula amnis est, cuius citra alterum latus, cicadarum ingens copia, nullæ ultra alterum. *Arist. hist. anim.* l. 8. c. 28. In Cumana Novi Orbis Insula aranearum telæ tanta fitmitate nexuntur, ut rumpi nequeant. *Hispan.* p. 5. c. 15. Ferrum quod in Ilva effoditur liquari ibidem non potest. *Bertius in descript. Ilvae.* Tandem ut concludamus in Aë stuarlo Forthæ est Insula Magotia. In hac aves anserum ferinorum specie nidulantur, tanto numero, ut praesidiarii centum, qui Castellum Bassum dictum tenent, non alio cibo, quam recenti pisce in horas ab his avibus defato, nec ligno aliunde petito quam arborum frustis, qua nidis illæ construendis comportant ad frigus pellendum, utantur. *Bellavadius & ex eo Thuan. in histor.*

C A P U T I X.  
D E M O N T I B U S.

## A R T I C U L U S I.

*De Montium quantitate & qualitate.*

**M**ontes partim ab initio extitisse, partim postea menatos credendum est. Vnicus id in Italia Modernus testimonio suo comprobare poterit. Multi verò hi in orbe & amplitudinis mirandæ & stupendrum qualitatum. Olympus & Athos tam alti ut in eorum cacuminibus relicti toto anno cineres, nec ventis diffundentur, nec eluantur imbris. Et in Vesuvii vertice consistentes, proximas quasdam nubes parti cum monte altitudine distare à terra animadvertisse, nonnullas etiam ex alto despicere potuisse refertur. *Keppler. lib. 1. Astronom.* p. 3. Suffragatur illud quod scribit *Zabarella de regione aera.* c. 8. *Ascendi-*

*di*

di, inquit, ad  
agro Patavinio,  
resistimus, si  
nubes qua me u  
pisciam de ill  
infera parte m  
ne nihil pluiffe  
iter facienti ac  
cap. 11. lo. 9  
cujus è retic  
globus, & bi  
nem dissipant  
cap. 37. An  
altitudine per  
bis quinqua  
ram alti ut  
queant. Mar  
tilla, qui pyp  
constat milli  
lacubus mitri  
alii alia, qu  
Nohz Atabu  
pluvialibus a  
re posset. D  
etiam tantis  
dicibus ita e  
c. 13. In no  
per occupat v  
lis dispergitur  
ritate aquate  
Lucernam me  
ciuntur, lapid  
dum singulis  
mus *Vadianus*  
mero, monte  
cere scipisti Ca  
vincia Cyrena  
minum attingit  
mellentis lavit

## ELEMENTORUM.

91

di, inquit, ad summitem usque montu Veneris, in agro Patavino, ibique per totum diem habui aarem serenissimum, sed infra circiter medium montis videbam nubes quæ me visione vallium prohibebant. Vesperi autem postquam de illo monte descendit, inveni factam eo die in infera parte magnam pluviam, cum in montu cacumine nihil pluisset. Idem sibi per Alpes & Apenninum iter facienti accidisse. Picolomineus scribit de Meteor. cap. 11. In Seleucia mons est Antiochiae proximus, cuius è vertice vigilia adhuc quarta Solis conspicitur globus, & brevi corporis circumactu, radiis caliginem dissipantibus, illinc nox hinc dies cernitur. Solin. cap. 37. Ambitus ad Cacumen xix. M. passuum est, altitudo per diem quatuor. In provincia novi orbis quinquaginta milia quidam excedunt, quidam ram alti ut triduano descensu valles apprehendi nequeant. Martyr. in sum. & Polus l. 2. c. 43. In Teneriffa, qui pyramidalis constat figura, sexaginta Italicis constat milliaribus. Cadamus. Qualitates si spectes, lacubus miris quidam scalent, ignes exhalant quidam; alii alia, quæ admiratione digna astimes. In monte Nohæ Arabiæ felicis admiranda cisterna, colligendis pluvialibus aquis visitur, qua centum millibus sufficeret posset. Doffrinii in Suecia nivibus teguntur æstate etiam tantis, ut decurrentes de summitate globi in radibus ita excrescant, ut pagos obruant. Olaus lib. 3. c. 23. In nova Hispania montis cuiusdam fumus semper occupat verticem globi rotunditatem servans, nullis dispergitur ventis ascendens, & sagittæ motum celeritate æquate dicitur. Cortes. relat. 2. In Helvetia prope Lucernam mons est, in hoc Pilati lacus; Tempestates cident, lapidem si immiseris, & judicis ibi (si credendum) singulis annis spectatur Pilatus habitu. Ioachimus Vadianus in Melam. In Hispaniæ Alpibus ex sale mero, montes sunt, quantum demas, tantum accrescere scripsit Cato Major. Gellius lib. 2. c. 22. In provincia Cyrenaica rupes est ac fons Solis quæ cum hominum attingitur manu, fons exurgit; nec minor tumescens laxitia, quam si mare suo assureret furore.

M. 16. 16

Mela lib. 1. c. . Denique duo montes juxta flumen Indum sunt; alteri natura est, ut ferrum omne teneat, alteri ut respuat. Itaque si sint clavi in calceamento, vestigia avelli in altero non possunt, in altero sicuti. Plinius lib. 2. c. 96.

## ARTICULUS II.

## De Aetna &amp; Hecla montibus.

**A**TNA mons est in Sicilia Catanae urbi, & omni huic littori imminens, Plinio, Melæ, Ptolemæo, Straboni, Solino memoratus. Vulgari nunc appellatione accolis dicitur Monte Gibello. Habet duos crateres; quorum alter in putei rotunditatem angustus, emissis veluti gemina sponda undique saxis, tum exustis tunc versicoloribus, lapidea eum planities angusto ambitu continet; alter ambitu stadiorum virginati quatuor; non usque in ipsum descendit eodem hiatus, sed alvum sibi intus paulatim adstringit, tamen quoad in ejus medio ad evomenda montis incrementa, satis amplio ore foraminantur. Fumus è duobus illis crateribus perpetuo emergit; sereno celo cahidisimus, instat nubis, ignes nulli apparent, nisi incendio aliquo erumpente. *Bembus in Dialogo.* Lapidès inde ejectos per sexaginta millia passuum ab utraque urbis Catanae parte invenit *Cluverius Sicil. Antig.* L. 1. cap. 8. qua à Leontinis itur Taurominium; maxime vero ad ipsam Catana in radicibus Aethnæ littoreis, qua Taurominium itur; ubi specie magnatum asperarumque rupium, spectaculum transeuntibus triste atque horrendum præbent. Fragor illius aliquando tam magnus fuit, ut ad Gemellos audiretur colles; favillæ tam pingues, ut usque ad Caranam pervenirent ferventes, oppidumq; incendio vastarent. Cineres aliquando tam copiosi, ut vi ventorum ad centum milliaria agitati omnia opplerent; fumus adeo densus, ut tantas tenebras luci offunderet, ut per biduum nemo posset cernere. Incendia hujus montis varia diversis fuerit temporibus

Anno

Anno mille  
dibū circa  
er inopinatio  
ali sive aperte  
inter se inter  
ties una ege  
montes ardui  
ci voragine  
nace sive que  
ra non tangi  
ta ipsa quæ  
mis aquatu  
profluviis  
vero igne  
est, tribus  
versus plute  
se dixerit,  
lum Divæ  
objecum,  
gione geru  
sum est ea  
regionem  
flante tu  
centum si  
eorum co  
maxima p  
lo ante no  
Aethna  
urbis parte  
eum, de q  
Portu  
Ipsæ, i  
Ita implevit  
Puer, quo  
nus pullus si  
tota diebus  
sonitur ac in  
idibus telle

A N D A  
uo montes juxta fin  
ut ferrum omnes  
in clavi in calcaneo  
colant, in altero fin.

us II

lamontius.

Catana ubi, &c.  
finio, Melia, Pachet

Vulcani nunc app

bello. Habet don

orunditatem ang

ndiquaque faxis,

ea cum planities

in stadiorum ri

scendit eodem l

adstringit, eas

da montis incen

Fumus è duobu

tereo celo cathe

apparen, nisi inc

Dialogo, Lepidet

ium ab utraque

Sicil. Antig. I. ca

um; maxime ve

ntre litoris, qui

gnatum asperna

bus triste atque

liquido tam me

coles; faville un

venirent feveres

neres aliquando m

rum militaria ag

dens, utrante ne

nemo posse, et

verba facere imp

erit.

## ELEMENTORUM.

93

Anno millesimo trecento v. genimo nono, Iulii Idibus circa occasum solis, ex inferioris montis parte, ex inopinato hiatus ac paulo post in eodem agro duo alii sunt aperti, ea vi, ut ex quatuor crateribus, parvo inter se intervallo distitis, ingentium lapidum congeries una egesta, profundas valles & nemorum saltus in montes arduos extulerint. Fluebat enim ex quadruplici voragine, rarus igneus, instar metallorum ex fornae liqueantium, occurrentem tellurem, arbores, saxa non tantum combutens, sed etiam absumentis; terra ipsa quæ antea calcabatur incanduit, ac veluti spuma aquarum, ad scopulos è fluctibus elisarum, latè profluvio igneo inundata, ac dispersa est. Postquam vero igneus torrentis per plura montis spacia evagatus est, tribus tandem alveis sese divisit, duo orientem versus plures decurrerunt dies, tertius contra Catananam se dixit, quem priusquam fines ipsos invalidisset, velum Divæ Agathæ à Sacerdotibus, è mœnibus urbis objectum, extinxit. Dum hæc in inferiori montis regione geruntur, in summo vertice non minori confusum est tabie. Vnde tantus cinerum per Catananium regionem imber, ut agri & montes occultarentur; ac flante tum Borea, ad Insulam usque Melitam, quæ centum sexaginta passuum millibus à cratero dissideret, eorum copia ac sulphureus odor sit abductus. Inter maxima profluvia longe memorabile illud est, quod paulo ante nostram atatem (verba sunt Bembi in dialogo de Ætna usque intra Catanam decurrens, non partum subris partem incendio depopulavit. Quin etiam portum eum, de quo Virgilius;

Portus ab accessu ventorum immotus & ingens  
Ipse, sed horrificis juxta tonat Ætna ruinæ.

Ita implevere fluenta Ætna, ut jam errasse Virgilium  
Pures, quod portum ibi esse ingentem dixerit, qui pe-  
nè nullus sit. Anno vero 1537. Kalendis Maji Sicilia  
tota diebus ferme duodecim tonate cœpit, crebitque  
sonitus ac ingentes quales ex tormentorum bellicorum  
actibus esse solent. Non solum Catana & vicinis agris,  
sed

## 94 A D M I R A N D A

sed Panormi quoque Lylibæi, Saccæ, Agrigenti, & tota prope Insula sunt auditi; è quibus parvo terræ motu facto, domorum concussa tecta simul & parietes nutabant. Hi sonitus mugitusque cum increbrescerent. Idus Maji, hiatus quidam insoliti in Ætna sunt aperti, è quibus tanta materia ignea egesta molles, ut quadrivis quindecim millium iter conficiens, obvia quæque sternendo exusserit, ac ad cœnobium usque D. Nicolai de Arenis defluxerit; (ubi monasterio intacto) Nivolasum & Monpelavium pagos, invasit & fere obruit. Crater montis supernus, non multo post tantam nigri cineris per triduum molam effavit, ut ad Calabriæ Consentiam interiacentia oppida cineribus operata sint, maria adeo superfusa; ut trecentis passuum millibus à Sicilia distantes naves, cinere à ventis disjecto fœdatae sint. Ætna post magno fremitu mugire coepit, & inter mugitus summus apex abruptus à craterè absorptus est. Quamvis vero tam horrendi Ætnæ sint ignes, tanta tamen ibi fœcunditas, ut quod de Campania dicit Plinius lib. 3. c. 6. id nos de vicino possemus dicere traxi. Ab hoc sinu incipiunt uitiferi colles, & temulentia nobilis succo permanentes terras inelyto, atque (ut veteres dixere) summum Liberi patris cum Cerere certamen. In nemorosa regione spatioi tractus (inquit Fazellus rer. sic. dec. 1. l. 2. c. 4.) qui sunt in ea latissimas ferunt segetes. Adeò præterea pabulosa appetat, ut pecuariis nisi frequenter ex auribus sanguis extrahatur ipsa satietas si pericolo. Cæterum egestæ ex Ætnæ incendio, materia fluxus, ita concrescit; ut ad justam alitudinem, soli superficiem in lapidem convertat, quam qui nudate velint, opus habeant lapides scindere. Etenim faxo in Crateribus sive fauicibus colliquato, ac deinde sursum egesto, humor vertici superflusus, cœnum est nigrum per montem deorsum fluens: deinde ubi concrevit, lapis sic molatis, eodem servato, quem fluens habebar, colore. Sed & cinis fit ita adustus lapidibus, ut fit cermatis lignis. Sicut ergo ruta cinere ligneo aliatur, ita simi-

similem esse &  
credibile est. Et  
Hæc est me-  
terdum flamm-  
nigrum cineter-  
lem obscurat, i-  
quillitas; præ-  
fimo quingen-  
Novembris,  
Heclam flam-  
bat; pol' hor-  
tibilia fragor,  
renur, nihil  
fabricam cor-  
dimus, scribi-  
subsc. cent. 3.  
dum, mare &  
aque exsicca-  
ctuagefimo,  
ad octoginta  
explodi putare  
maribi torque

similem esse Aetneo cineri, cum virtibus adfinitatem credibile est. Hactenus Aetna.

*Hecla* est mons in Islandia, haud procul à mari, interdum flammans, aliquando ignitam aquam, post nigrum cinerem, & pumices tantâ copiâ ejicit, ut Sollem obscureat. interdum tamen mita est in monte tranquillitas; præsertim ubi Zephyrus spirat. Anno millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, die xix Novembris, circa meridiem noctis, in mari juxta Heclam flamma apparuit, quæ totam Insulam illustrabat; post horam Insula contremuit, inde secutus horribilis fragor, ut si omnia bellica tormenta explodentur, nihil ad hunc terrorem esset. Totam mundi fabricam corruituram postremumque adesse diem credimus, scribit Dithmarus Blefkenius. (Camer. Horar. subcif. cent. 3. cap. 17.) At compertum est postmodum, mare ad duo millaria retrocessisse in illo loco atque exsiccatum esse. Anno millesimo quingentesimo octagesimo, tanto fragore ignes eructavit, ut inde ad octoginta millaria, grandiores machinæ bellicæ explodi putarentur. Vulgus credit damnatorum animas ibi torquent. Georgius Bruno in *Theatro Mundi*.

# THAU